



MUNICIPIO DE ILHA COMPRIDA
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

Exercício: 2014

4R Sistemas STN - RREO - ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - Período de Ref.: Página: 1 2
01/01/2014 a 31/10/2014 - 5º Bimestre (Setembro/Outubro)

RREO - Anexo VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

CAMPO RECEITAS PRIMÁRIAS		PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADA		
			No Bimestre	Até o Bimestre 2014	Até o Bimestre 2013
1	RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I) = (2+8+11+14+19)	121.873.010,59	25.140.927,64	123.210.366,80	56.281.919,55
2	Receita Tributária = (3+4+5+6+7)	20.310.000,00	2.257.371,50	17.880.671,66	16.816.116,28
3	IPTU	17.300.000,00	1.572.164,52	14.972.515,34	14.776.178,47
4	ISS	430.000,00	74.818,02	448.293,52	359.539,61
5	ITBI	210.000,00	48.897,54	210.492,34	134.435,48
6	IRRF	2.000.000,00	321.638,03	1.531.341,60	1.269.584,95
7	Outras Receitas Tributárias	370.000,00	239.853,39	718.028,86	276.377,77
8	Receita de Contribuições (9+10)	310.000,00	38.842,20	246.088,13	233.999,43
9	Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Outras Receitas de Contribuições	310.000,00	38.842,20	246.088,13	233.999,43
11	Receita Patrimonial Líquida (12-13)	1.200,00	0,00	0,00	0,00
12	Receita Patrimonial	1.700.200,00	714.158,82	2.340.873,95	585.284,65
13	(-) Aplicações Financeiras	1.699.000,00	714.158,82	2.340.873,95	585.284,65
14	Transferências Correntes = (15+16+17+18)	98.807.810,59	21.669.665,37	100.821.543,41	37.598.725,28
15	FPM	4.800.000,00	684.139,59	4.136.105,91	3.714.887,32
16	ICMS	4.080.000,00	659.467,54	3.117.626,42	3.298.117,94
17	Convênios	586.000,00	107.537,43	399.114,80	369.899,50
18	Outras Transferências Correntes	89.341.810,59	20.218.520,81	93.168.696,28	30.215.820,52
19	Demais Receitas Correntes (20+21)	2.444.000,00	1.175.048,57	4.262.063,60	1.633.078,56
20	Dívida Ativa	2.111.000,00	1.058.993,93	3.912.484,23	1.378.389,23
21	Diversas Receitas Correntes	333.000,00	116.054,64	349.579,37	254.689,33
22	RECEITAS DE CAPITAL (II) = (23+24+25+26+29)	7.776.357,09	492.809,72	2.539.120,11	2.111.976,32
23	Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
24	Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
25	Alienação de Bens (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
26	Transferências de Capital (27+28)	7.776.357,09	492.809,72	2.539.120,11	2.111.976,32
27	Convênios	7.259.357,09	492.809,72	2.414.020,11	2.066.635,58
28	Outras Transferências de Capital	517.000,00	0,00	125.100,00	45.340,74
29	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
30	RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	7.776.357,09	492.809,72	2.539.120,11	2.111.976,32
31	RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)	129.649.367,68	25.633.737,36	125.749.486,91	58.393.895,87

CAMPO DESPESAS PRIMÁRIAS		DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre 2014	Até o Bimestre 2013
32	DESPESAS CORRENTES (VIII) = (33+34+35)	91.573.790,30	13.600.995,14	72.346.778,04	49.512.841,44
33	Pessoal e Encargos Sociais	41.756.952,22	4.318.670,47	31.777.630,76	24.750.386,80
34	Juros e Encargos da Dívida (IX)	87.000,00	46.585,67	84.920,12	54.499,03
35	Outras Despesas Correntes	49.729.838,08	9.235.739,00	40.484.227,16	24.707.955,61
36	DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)	91.486.790,30	13.554.409,47	72.261.857,92	49.458.342,41
37	DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (38+39+43)	37.460.734,59	2.292.987,72	11.358.495,15	6.851.264,14
38	Investimentos	35.711.934,59	2.098.996,81	9.732.643,81	3.984.685,09
39	Inversões Financeiras = (40+41+42)	0,00	0,00	0,00	0,00
40	Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
41	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
42	Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
43	Amortização da Dívida (XIV)	1.748.800,00	193.990,91	1.625.851,34	2.866.579,05
44	DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	35.711.934,59	2.098.996,81	9.732.643,81	3.984.685,09
45	RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	500.000,00			



MUNICIPIO DE ILHA COMPRIDA
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

Exercício: 2014

4R Sistemas STN - RREO - ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - Período de Ref.: Página: 1 2
01/01/2014 a 31/10/2014 - 5º Bimestre (Setembro/Outubro)

RREO - Anexo VI (LRF, Art. 53, inciso III)					R\$ 1,00
46	RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
47	DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	127.698.724,89	15.653.406,28	81.994.501,73	53.443.027,50
48	RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	1.950.642,79	9.980.331,08	43.754.985,18	4.950.868,37
49	SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			36.157,21	583.519,78
CAMPO	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE			
50	META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA				1.529.800,00

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas Liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas Empenhadas, mas não Liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64.

ILHA COMPRIDA, 3 de Novembro de 2014.